
کارگروه ســتاد تســهیل و رفع موانع تولید بــا وجود قوانین 
رســمی کشــور، یعنی قانون ثبــت اختراعــات، طرح های 
صنعتی و علائم تجاری مصوب ســال 1386 و با علم به نظر 
دفتر خدمات نگهداری و تعمیر مبنی بر اقدام خلاف ضوابط 
رسمی کشور، با صدور یک دستورالعمل، تولید غیرمتعارف 
تلفن همراه با برند نوکیا را در ایران کلید زد و همچنان نیز بر 

اقدام غیرقانونی خود تاکید دارد.
اواخر ســال 1400 مجوز تولید تلفن همراه نوکیا در ایران 
از ســوی وزارت صمــت صادر شــد؛ مجوزی کــه مطابق با 
درخواست یک شــرکت ایرانی و مطابق با اظهارنظر کارگروه 
تسهیل و رفع موانع تولید اســتان مرکزی به تصویب رسید. 
در نهایت پس از مدتی این شرکت ایرانی فعالیت رسمی خود 
را آغــاز و محصولات خود را به صــورت چراغ خاموش در بازار 
عرضه کرد؛ محصولاتی که با وجود مونتاژ در ایران اما با نام و 

نشان نوکیا به فروش می رسید.
البته در ابتدا تصور می شــد که شرکت ایرانی تنها بر روی 
تولید تلفن همراه دکمه ای و ســاده متمرکز است، اما انتشار 
برخی از تصاویر و فیلم های مرتبط با خط تولید این مجموعه 
در تارنمای رسمی شرکت، نشان داد گوشی های هوشمند نیز 

در دستور کار تولیدکننده ایرانی قرار دارد.
به طورکلی می توان پذیرفت که رشــد تولید برای دولت ها 
اهمیت دارد؛ به خصوص تولیــدی که در زمینه فناوری های 
جدید نظیر تلفن همراه باشــد و به ســبب همین نکته مهم، 
شــرکت ایرانــی با حضــور برخــی از مســئولان و به صورت 
ویدئوکنفرانس توســط رئیس دولت ســیزدهم افتتاح شد و 

فعالیت رسمی خود را آغاز کرد.
پــس از مدتی در میانه های ســال 1401 اخباری مبنی 
بر عدم دریافت مجوز از ســوی شــرکت ایرانی مخابره شد؛ 
درواقع این شــرکت بدون اخذ تاییدیه از شــرکت مادر یعنی 
نوکیا، مونتاژ این محصول را در دستور کار خود قرار داده بود. 
»پیش تر خبرنگار روزنامــه هم میهن طی گفت وگوی آنلاین 
با کارشناس شــرکت نوکیا، عدم اخذ مجوز تولید را انعکاس 

داده بود.« 
پیگیری ها نشان می داد که صاحب برند نوکیا از موضوع 
فوق اطلاعی نداشــت و حتی بعدها واکنش شــدید ســفیر 
فنلاند در ایران را نیز به دنبال داشت و خبر های زیادی مربوط 
به شــکایت صاحب برند نوکیا از تولیدکننده ایرانی رسانه ای 
شد. با وجود اینکه فضای کشور مملو از اخبار مربوط به نوکیا 
و تولید بدون مجــوز این محصول بود؛ اما مســئولان وزارت 
صمت حاضر بــه اظهارنظر پیرامون موضــوع فوق نبودند یا 
واکنش های عجیبی نسبت به تولید نوکیا بدون اخذ تأییدیه 

از شرکت مادر داشتند.
به عنوان نمونه صدیف بیک زاده، دبیر ستاد تسهیل و رفع 

موانع تولید در آبان ماه 1401 در پاسخ به سوال یک خبرنگار 
گفت:  »در شــرایط تحریمی که با مشکلات مواجه هستیم 
و نام های تجاری نظیر سامســونگ از ایران رفته اند، شــما با 

مطرح کردن این موضوع، دقیقاً دنبال چه چیزی هستید؟«
یــا  محمدمهــدی بــرادران، معاون صنایــع عمومی در 
اســفند 1402 اظهار داشــت: اگر به هر دلیلی این واحد 
توانسته باشــد، طبق استانداردهای داخل کشور از وزارت 
ارتباطات و ســازمان حمایت مجوزهــای لازم را اخذ کند، 
باتوجه به شــرایط تحریم، الزامی نیست که مدرک معتبر از 

سایر کشورها تهیه کنند.
البته با ورود ســازمان حمایت از مصرف کنندگان، برخی 
نمایندگان مجلس و پیگیری ویژه اهالی رســانه، ســرانجام 
موضــوع فوق در دســتور کار چند نهاد قــرار گرفت و اکنون 
رئیس سازمان توسعه تجارت در نامه ای به مرکز فناوری داده 
وزارت صمت، با اســتناد به اســناد و مدارک موجود و قانون 
ثبت علائم تجاری سال 1386، خواستار ابطال مجوز شرکت 

تولیدکننده نوکیای ایرانی شده است.
در نامه رئیس ســازمان توســعه تجارت کــه در تاریخ 23 
مردادمــاه بــا موضوع »جلوگیــری از فعالیت شــرکت مزبور 
بــا برند تجــاری نوکیا« صادر شــده، آمده اســت: باتوجه به 
استعلام دریافتی از معاون رئیس قوه قضائیه و رئیس سازمان 
ثبت اســناد و املاک کشــور طی نامه  مورخ 2 مرداد ســال 
جاری و نامه مورخ 10 تیر سال جاری دستیار وزیر و مدیرکل 
غرب اروپا وزارت امور خارجه در مورد »عدم مجوز بهره برداری 
از سوی شرکت نوکیا برای شرکت...« لطفاً دستور فرمایید با 
عنایت به اینکه نشان تجاری تجارت مستند به مکاتبات فوق 
طبق قانون ثبت اختراعات طرح های صنعتی و علائم تجاری 
مصوب 1386 مورد حمایت قانون در ایران اســت، اقدامات 
لازم جهــت جلوگیــری از ادامه اســتفاده شــرکت مذکور با 
شناسه ملی 1400۹313028 از علامت نوکیا در فرایندهای 

مربوطه سامانه جامع تجارت به عمل آید.
درهرحــال باید منتظر ماند و دید وزارت صمت آیا مطابق 
با اظهارنظر ســازمان توســعه تجارت، مجوز فعالیت شرکت 
تولیدکننده ایرانی را باطل خواهد کرد یا کماکان روند فعلی 
خود را ادامه خواهد داد، اما همچنان سوال اصلی این است 
که شرکت فوق چگونه توانسته، مجوز تولید نوکیا بدون اخذ 

تأییدیه از برند اصلی را دریافت کند؟

نقش ویژه ستاد تســهیل و رفع موانع تولید در  �
تولید نوکیای ایرانی

براساس بررسی  خبرنگار هم میهن، در دی ماه سال 1400 
دبیرخانه کارگروه تســهیل و رفع موانع تولید استان مرکزی 
صورت جلســه ای را به تصویب رساند که مطابق با آن شرکت 
فوق قادر به تولید تلفن همراه بدون اخذ تأییدیه از برندهای 

خارجی است.
در بخشــی از این صورت جلسه آمده است: »درخواست 
شــرکت... در خصوص مجوز مونتاژ محصولات تلفن همراه 
با برندهای سامســونگ، شــیائومی، اپل و نوکیــا بدون اخذ 
 IMEI نمایندگی از شرکت های اصلی با حفظ اصالت کالا و

اصلی در کارگروه تســهیل و رفع موانع تولید استان مطرح و 
نظر به اینکــه باتوجه به تحریم ها و عدم امکان عقد قرارداد با 
 BTC نمایندگی کمپانی های اصلی، شــرکت... با شــرکت
Land امــارات عقد قرارداد کرده و در این قرارداد مقرر شــده 
اســت که تمامی قطعات اورجینال و متعلق به کمپانی های 
اصلی و مادر در اختیار شــرکت یادشــده قرار گیرد و تمامی 
محصولات مونتاژشــده در این شــرکت در تمامی دنیا قابل 
سرویس دهی باشد و در صورت استعلام از اصالت محصولات 
مونتاژشــده، ســاخت در چین، ویتنام و هنــد جوابیه قابل 

استعلام باشد...«
البته پس از این صورت جلسه، در بهمن ماه 1400، دفتر 
خدمات نگهداری و تعمیــر وزارت صمت، در یک اظهارنظر 
کارشناسی دقیق، موارد مختلف قانونی پیرامون تولید بدون 
اخذ مجوز و استفاده از نام و نشان تجاری شرکت های دیگر را 

به کارگروه ستاد تسهیل و رفع موانع تولید متذکر شد.
در ایــن گزارش جامــع، اعطای مجوز تولیــد بدون اخذ 
نمایندگی خلاف قوانین »ثبت اختراعات، طرح های صنعتی 
و علائم تجاری مصوب ســال 1386، موافقت نامه مادرید در 
خصوص ثبت بین المللی علائم، مصوبه سال 1382 مجلس 
شورای اسلامی، موافقت نامه پاریس در خصوص حمایت از 
مالکیت صنعتی، تجاری و کشــاورزی مصوب ســال 1337 
و مــاده 66 قانون تجــارت الکترونیک به منظــور حمایت از 
حقوق مصرف کنندگان و تشویق رقابت های مشروع در بستر 

مبادلات الکترونیکی« عنوان شد.
همچنین در بخش انتهایی این نامه عنوان شد: »باتوجه به 
موارد ذکرشده و مســئولیت این دفتر در تبصره ذیل ماده 5 
آیین نامه اجرایــی ماده 61 الحاقی قانــون رفع موانع تولید 
رقابت پذیری و ارتقای نظام مالی کشور مصوب ۹8/11/21 
در خصوص مســئولیت دســتگاه های اجرایی بــرای اعلام 
تصمیمــات مغایر با قوانین و مقررات کارگروه تســهیل و رفع 
موانع تولید اســتانی با ذکر دلیل به ســتاد تســهیل، مراتب 

جهت استحضار و صدور دستور مقتضی اعلام می شود.«

بازی با قوانین جاری کشور �
نکته عجیب اینجاســت که بــا وجــود اظهارنظر قطعی 
ســازمان ثبت اســناد و املاک کشــور و همچنین اســتعلام 
صورت گرفتــه از دســتیار وزیــر و مدیرکل غرب اروپــا وزارت 
امور خارجه مبنی بر عدم مجوز بهره برداری از ســوی شرکت 
نوکیا اما ستاد تسهیل رفع موانع تولید همچنان بر تولید این 

محصول در ایران تأکید دارد.
محمدباقر آقاعلیخانی، دبیر ســتاد ملی تســهیل و رفع 
موانــع تولید کشــور طی نامــه ای به مرکــز فنــاوری داده و 
اطلاعات و امنیت فضای مجازی ضمن اشاره به قانونی بودن 
فعالیت شرکت مزبور خواســتار جلوگیری از هرگونه اقدامی 

علیه این شرکت شد.

آیا ادعای ستاد تسهیل صحت دارد؟ �
همان طور که پیش تر گفته شــده و در نامه دفتر خدمات 
نگهداری و تعمیر وزارت صمت نیز به آن اشــاره شــد، قانون 

مصرف ۱۴۰ میلیون لیتری بنزین 
مصرف بنزین در روز شنبه به 140 میلیون لیتر 
رسیده اســت. جعفر سالاری نسب، مدیرعامل 
شــرکت پخش فرآورده های نفتــی در گفت وگو 
با مهر با اشــاره به افزایش مصرف بنزین در روز 
شــنبه، گفت: مصــرف بنزین در روز شــنبه به 
140 میلیون لیتر رســید. او در ادامه با اشــاره 
به اینکه میزان فرآورده نفتی مورد نیاز در مرزها 
برای بازگشــت زائران تأمین شده است، اظهار 
کرد: فرآورده مورد نیاز در مرزها در حال تأمین 
است و مشکلی در سوخت رسانی به این مناطق 
وجود نــدارد. کارت های آزاد برای اتوبوس های 
عبوری بــرای مرزهــای باشــماق و ریمدان در 
نظر گرفته شده اســت. به گفته سالاری نسب، 
برای رفاه حال زائــران کارت های اضطراری در 
جایگاه های ســوخت افزایش پیدا کرده است. 
سالاری نسب با اشــاره به اینکه سوخت بنزین 
و گازوئیل برای ایام اربعین تأمین شــده است، 
خاطرنشــان کرد: تأمین بنزین و گازوئیل مورد 
نیاز مناطق مــرزی 10 درصد افزایش داشــته 

است.

با ورود سازمان 
حمایت از 

مصرف کنندگان، 
برخی نمایندگان 

مجلس و پیگیری 
ویژه اهالی رسانه، 
سرانجام موضوع 

فوق در دستور کار 
چند نهاد قرار گرفت 

و اکنون رئیس 
سازمان توسعه 

تجارت در نامه ای 
به مرکز فناوری 

داده وزارت صمت، 
با استناد به اسناد 

و مدارک موجود و 
قانون ثبت علائم 

تجاری سال ۱۳۸۶، 
خواستار ابطال مجوز 

شرکت تولیدکننده 
نوکیای ایرانی شده 

است
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خبرنگار اقتصادی
علی نبائی

حمایت از گوشی های فیک
به رغم صدور دستور منع استفاده از علامت نوکیا در تولیدات ایرانی از سوی سازمان توسعه تجارت، تولید ادامه دارد

مدیران

حذف قواعد زائد
در مرحله اول پروژه پاک سازی قوانین مشخص 
شــد کــه از 1822 مجوز با 33 هزار شــرط برای 
شروع کســب وکارها، سه درصد ناهنجار هستند 
و هــزار و 142 شــرط اضافه نیز حذف شــد. به 
گــزارش مهــر، امیر ســیاح، رئیس مرکــز پایش 
و بهبــود فضــای کســب وکار وزارت اقتصــاد در 
نشست شورای راهبری بهبود محیط کسب وکار 
با ارائه گــزارش عملکردی از پروژه شناســایی و 
لغو مجوزهای زائد و ساماندهی صدور مجوزهای 
کســب وکار در »درگاه ملــی مجوزهای کشــور« 
)mojavez.ir(، گفــت: یک مشــکل اساســی 
اقتصاد ایران، ناآگاهی فعالان اقتصادی از حق 
و تکلیف خودشــان اســت. آن ها بایــد از حق و 
تکلیف خودشان مطلع بوده و اجرای این حقوق 
و تکالیــف، واجد ضمانت اجرا باشــد. او با بیان 
اینکه قوانین و مقررات بیش از حد و غیرضروری، 
موجــب جلوگیری از نــوآوری و ســرمایه گذاری 
جدیــد فعــال اقتصــادی خواهــد شــد، تاکید 
کرد: ضروری اســت مراجــع مقررات گذار دارای 

صلاحیت، محدود شده و به دقت احصا شوند.

چرا مجمع سهام عدالت برگزار نشد
مجامع 7 شرکت ســرمایه گذاری استانی سهام 
عدالت در حالی از بهمن ماه سال گذشته برگزار 
شده که به جز استان های تهران، البرز و سمنان 
که کماکان در بازار ســرمایه پذیرش نشده اند، 
تا به امروز مجامع 21 اســتان دیگر برگزار نشده 
اســت. به گفته ولی اله جعفری، مدیر نظارت بر 
ناشران ســازمان بورس برخی اســتان  ها مانند 
کردســتان و ایلام از زمــان برگزاری مجمع خبر 
دادنــد، امــا صورت هــای مالــی آنها بــه موقع 
ارائه نشــد و مجمع آنها به تعویــق افتاد. برخی 
استان ها مانند سیستان وبلوچستان، همدان و 
فارس نیز مجمع را شــهریورماه برگزار می کنند 
امــا برخی اســتان ها هــم دلیل عــدم برگزاری 

مجمع را اعلام نکردند.
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